[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОМИТЕТ ФИНАНСОВ СЛЮДЯНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
г. Слюдянка

«02» 10.2020 года №44

	 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов бюджета Слюдянского муниципального района, администрирование которых осуществляет муниципальное казенное учреждение «Комитет финансов Слюдянского муниципального района»

Содержание:  по основной деятельности

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь статьей 9 Положения о бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном районе, утвержденного решением Думы Слюдянского муниципального района от 26 марта 2020 года  №17-VII-рд,

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов бюджета Слюдянского муниципального района, администрирование которых осуществляет муниципальное казенное учреждение «Комитет финансов Слюдянского муниципального района» согласно Приложения к настоящему распоряжению.
2. Признать утратившим силу распоряжение от 30.08.2016 года №58  «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов бюджета муниципального образования Слюдянский район, администрирование которых осуществляет муниципальное казенное учреждение «Комитет финансов муниципального образования Слюдянский район».
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района адрес: http://www.sludyanka.ru, в разделе «МКУ «Комитет финансов Слюдянского муниципального района», Порядки и положения.
 3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель Комитета финансов                   ______________                 И.В. Усольцева
Слюдянского муниципального района

[bookmark: _GoBack]Приложение к распоряжению МКУ «Комитет финансов Слюдянского муниципального  района»
от  02.10.2020 года  №44

Методика прогнозирования поступлений доходов бюджета Слюдянского муниципального района, администрирование которых осуществляет муниципальное казенное учреждение «Комитет финансов Слюдянского муниципального района»

I. Общие понятия и положения, описание показателей,
используемых  для расчета прогнозного объема, указание источника данных
для соответствующего показателя

1.1. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Слюдянского муниципального района, главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение «Комитет финансов Слюдянского муниципального района» (далее – Комитет финансов) на очередной финансовый год и плановый период (далее – Методика) разработана в целях реализации полномочий главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам бюджета Слюдянского муниципального района (далее – район), предоставления сведений, необходимых для составления проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.
1.2. Методика необходима для создания методической базы подготовки прогнозов и обеспечения полноты прогнозирования по всем кодам классификации доходов бюджета района, администрируемым Комитетом финансов.
1.3. Для прогнозирования доходов бюджета района могут применяться один или несколько следующих методов:
- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
- усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджета;
- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;
- иной способ.
1.4. Поступлениями доходов в бюджет района, бюджетные полномочия главного администратора по которым выполняет Комитет финансов, являются:

	№ п/п
	Наименование кодов бюджетной классификации доходов бюджета
	Код бюджетной классификации доходов бюджета

	1
	Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов муниципальных районов
	901 1 11 02033 05 0000 120

	2
	Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов
	901 1 11 03050 05 0000 120

	3
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	901 1 13 02995 05 0000 130

	4
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального района
	901 1 16 07090 05 0000 140

	5
	Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального района за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)
	901 1 16 10061 05 0000 140

	6
	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)
	901 1 16 10123 01 0051 140

	7
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	901 1 17 01050 05 0000 180

	8
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	901 1 17 05050 05 1000 180

	9
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	901 2 00 00000 00 0000 000

	10
	Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности
	901 2 02 15001 05 0000 150

	11
	Дотации   бюджетам    муниципальных    районов    на    поддержку    мер    по   обеспечению сбалансированности бюджетов
	901 2 02 15002 05 0000 150

	12
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов
	901 2 02 29999 05 0000 150

	13
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	901 2 02 40014 05 0000 150

	14
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
	901 2 02 49999 05 0000 150

	15
	Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты муниципальных районов
	901 2 03 05099 05 0000 150

	16
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	901 2 07 05030 05 0000 150

	17
	Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов   и   иных   платежей, а   также   сумм   процентов   за   несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	901 2 08 05000 05 0000 150

	18
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	901 2 19 05000 05 0000 150

II. Характеристика метода расчета и алгоритм расчета (формулы)
прогнозируемого объема поступлений

Расчет прогнозного объема поступлений осуществляется в следующем порядке:
2.1.  Прогнозирование поступления процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов бюджетам поселений за счет средств бюджета Слюдянского муниципального района (КБК: 1 11 03050 05 0000 120), осуществляется методом прямого расчета и определяется как сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов бюджетам городских и сельских поселений за счет средств бюджета Слюдянского муниципального района ()

, где

	 – сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов i-го бюджета сельского или городского поселения за счет средств бюджета Слюдянского муниципального района.
Сумма процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов i-го бюджета поселения за счет средств бюджета Слюдянского муниципального района определяется по формуле:

 , где

ОДi – сумма основного долга i-го поселения на очередной финансовый год и плановый период;
ДГj – количество дней в j-ом году;
ДПj – количество дней пользования бюджетным кредитом в j-ом году;
Ст – годовая процентная ставка в соответствии с договором о предоставлении бюджетного кредита.
2.2. Расчет прогнозного объема иных доходов, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется по методу усреднения - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года. В случае наличия задолженности на начало очередного финансового года в прогнозе поступлений учитывается ее взыскание (исходя из планируемых мероприятий по взысканию задолженности).
Объем поступлений в бюджет района иных доходов на очередной финансовый год (Д ИНЫЕ ДОХОДЫ/ПЛАН) рассчитывается по каждому подвиду указанных доходов в отдельности в соответствии со следующей  формулой:

Д ИНЫЕ ДОХОДЫ/ПЛАН  = (Д ИНЫЕ ДОХОДЫ/ОТЧЕТГОД  + Д ИНЫЕ ДОХОДЫ/ОТЧЕТГОД-1 +
Д ИНЫЕ ДОХОДЫ/ОТЧЕТГОД-2) / N +(-) R,

где - Д ИНЫЕ ДОХОДЫ/ОТЧЕТГОД  фактический годовой объем поступлений в бюджет района доходов в отчетном году, определяемый на основе данных отчета об исполнении бюджета;
где – Д ИНЫЕ ДОХОДЫ/ОТЧЕТГОД-1  фактический годовой объем поступлений в бюджет района доходов за год до наступления отчетного года, определяемый на основе данных отчета об исполнении бюджета;
где – Д ИНЫЕ ДОХОДЫ/ОТЧЕТГОД-2 фактический годовой объем поступлений в бюджет района доходов за 2 года до наступления отчетного года, определяемый на основе данных отчета об исполнении бюджета;
где N количество отчетных периодов, за которые имеются данные по фактическому годовому объему поступлений в бюджет муниципального района доходов;
R - корректирующий показатель объема доходов, определяемый с учетом разовых факторов.
Объем поступлений в бюджет района по данному доходу на второй и третий планируемые периоды (ДИНЫЕ ДОХОДЫ/i) рассчитывается в соответствии со следующей формулой:
Д ИНЫЕ ДОХОДЫ/i = Д ИНЫЕ ДОХОДЫ /(i-1),
где:
i - год, на который осуществляется прогнозирование поступлений;
Д ИНЫЕ ДОХОДЫ/(i-1) - объем поступлений в бюджет района доходов по данному источнику в (i-1)-ом году.
К доходам районного бюджета, администрирование которых осуществляет главный администратор, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:
- доходы от размещения временно свободных средств бюджетов муниципальных районов (КБК: 901 1 11 02033 05 0000 120);
- прочие доходы от компенсации затрат государства (КБК: 901 1 13 02995 05 0000 130);
- иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального района (КБК: 901 1 16 07090 05 0000 140)
-  платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального района за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)                                   (КБК: 901 1 16 10061 05 0000 140);
- доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности) (КБК: 901 1 16 10123 01 0051 140);
- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (КБК: 901 1 17 01050 05 0000 180);
- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов                                  (КБК: 901 1 17 05050 05 0000 180).
2.3. Объемы безвозмездных поступлений из областного бюджета (КБК 901 2 02 00000 00 0000 000) прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными Федеральным Законом о федеральном бюджете,  Законом Иркутской области (проектом Закона Иркутской области) об областном бюджете и (или) правовыми актами Правительства Иркутской области на очередной финансовый год и плановый период.
2.4. Объемы безвозмездных поступлений из бюджетов сельских поселений (КБК 901 2 02 40014 05 0000 150) прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными решениями Дум муниципальных образований сельских поселений (в части осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями).
2.5. Объем возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет (КБК 901 2 19 05000 05 0000 150) из областного бюджета Иркутской области и бюджетов сельских поселений в очередном финансовом году и плановом периоде не подлежит прогнозированию. Динамика поступления доходов по данному источнику характеризуется нестабильностью. Поступления по данному источнику доходов могут быть отражены только в рамках оценки поступлений доходов текущего финансового года.
2.6. Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего планируемому.
2.7. В процессе исполнения бюджета района возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.

Председатель Комитета финансов                           _______________       И.В. Усольцева
Слюдянского муниципального района

image1.png